
1

BARBACENA, TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

EXTRATO DE PORTARIA ASSINADA PELO
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

Secretária: Tatiana Filardi de Campos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBACENA
Presidente: Nilton Cezar de Almeida

Diretor: Daniel Salgarello

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS

AVISOS DE LICITAÇÕES

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com as Leis Municipais nºs. 
3.740, de 2003, e 4.672, de 2015, e na forma do art. 26, inciso II, da Constituição 
do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 24.039 - 1 – DESIGNAR Rosimeire Aparecida Nascimento, para exer-
cer a função de Conselheira Tutelar, em substituição à Conselheira Cristiane Arantes 
da Rocha, por motivo de férias regulamentares, no período de 01.04 a 30.04.2023. 
2 – DISPOR que a presente Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01.04.2023. Barbacena, 25 de abril de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com as Leis Municipais nºs. 
3.740, de 2003, e 4.672, de 2015, e na forma do art. 26, inciso II, da Constituição 
do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 24.039 - 1 – DESIGNAR Rosimeire Aparecida Nascimento, para exer-
cer a função de Conselheira Tutelar, em substituição à Conselheira Cristiane Arantes 
da Rocha, por motivo de férias regulamentares, no período de 01.04 a 30.04.2023. 
2 – DISPOR que a presente Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01.04.2023. Barbacena, 25 de abril de 2023.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
MUNICÍPIO DE BARBACENA – HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – CONCORRÊN-
CIA Nº 003/2022 – PROCESSO Nº 010/2022 – Objeto: Contratação de empresa 
de engenharia para conclusão das obras de construção da cobertura da quadra 
poliesportiva nas Escolas Municipais Coronel Camilo Gomes de Araújo, José Felipe 
Sad e Monsenhor Lopes. Empresa Vencedora: VENTURA CONSTRUÇÕES E REFOR-
MAS EIRELI CNPJ 33.214.789/0001-32, item 01 no valor de R$ 489.452,31; item 
02 no valor de R$ 305.361,62 e item 03 no valor de R$ 821.400,65, totalizando o 
valor total de R$ 1.616.214,58 (Um milhão seiscentos e dezesseis mil duzentos e 
quatorze reais e cinquenta e oito centavos)Tudo conforme documentação constante 
nos autos. Homologado em 24/04/2023. Carlos Augusto Soares do Nascimento - 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO
Extrato Termo de Rerratificação do Quinto Termo Aditivo ao Contrato de locação de 
veículos e Prestação de Serviços nº 033/2019. Contratante: Município de Barbace-
na - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Educação, 
Desporto e Cultura - SEDEC. Contratada: José Márcio do Nascimento, inscrita no 
CNPJ sob o nº 24.331.196/0001-65. Processo Licitatório nº 054/2017 - Pregão Pre-
sencial nº 050/2017. Objeto: Retificar erro material identificado onde se lê contrato 
036/2019 leia-se contrato 033/2019, ficando ratificadas as demais cláusulas. Data 
de assinatura: 16/04/2023. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares 
do Nascimento (Prefeito Municipal), e Mara Cristina Piccinin (Secretária Municipal 
de Educação, Desporto e Cultura - SEDEC).

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE PORTARIA
O DIRETOR GERAL DO SAS, no uso das atribuições de seu cargo, em conformidade 
com as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal nº 5.019, de 18 
de dezembro de 2019, RESOLVE:

PORTARIA Nº. 058/2023 - REVOGAR a designação do servidor Moisés Cândico Mar-
tins, matrícula 884, da função gratificada de Auxiliar de Manutenção II, na Diretoria 
de Água e Saneamento do Serviço de Água e Saneamento - SAS, com efeito retro-

ativo a 01.04.2023. Barbacena, 25 de abril de 2023.Daniel Salgarello - DIRETOR 
GERAL DO SAS.

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE PORTARIAS
Portaria nº. 112/23 -  CONCEDER, ao servidor efetivo, ALTAMIRO CARVALHO JÚ-
NIOR, a elevação do nível 35 (trinta e cinco) para o 36 (trinta e seis), com o 
acréscimo de 5% (cinco por cento), em razão de ter completado o prazo necessário 
no cargo de Contador da Câmara Municipal, de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/13 e alterações dela posteriores, 
com efeito retroativo a 02.08.22, em 12 de abril - Vereador Nilton Cezar de Almeida 
– Presidente.

Portaria nº. 113/23 - CONCEDER, a servidora efetiva, ÉRICA SIMONE CANDIAN, a 
elevação do nível 14 (quatorze) para o 15 (quinze), com o acréscimo de 5% (cinco 
por cento), em razão de ter completado o prazo necessário no cargo de Telefonista 
da Câmara Municipal, de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, devidamente 
modificada pela Lei 4467/13 e alterações dela posteriores, com efeito retroativo a 
02.02.23, em 12 de abril - Vereador Nilton Cezar de Almeida – Presidente. Publicar 
na forma da Lei - Luciano Resende Mello - Diretor Geral.

ATA

 
 

 

 

ATA 017 / 2023 
 
 

016. Sessão Ordinária – 18.04.2023 – 3º. Período – 3º. Ano da Legislatura 
 

Presidente: Vereador Nilton Cezar de Almeida 
 

Secretário: Vereador Filipe Luis dos Santos 
 

Vereadores Presentes: Conforme registro em livro próprio. 
 
PRIMEIRA PARTE – EXPEDIENTE – HORÁRIO: 19h33 
 
“ Eu vos introduzi numa terra fértil, para que comêsseis o seu fruto e o seu bem; mas, 
depois de terdes entrado nela, vós a contaminastes e da minha herança fizestes 
abominação. ” (Jeremias 2:7) 
 
I – Leitura e Discussão de Atas: Ata 015/2023 e ATA 016/2023. APROVADAS POR 
UNANIMIDADE.  
 
 
II – Leitura de Correspondências e Comunicações: não houve.  
 
 
III – Leitura de Proposições e Apresentação  
 
Apresentação de Requerimento da Mesa Diretora – Requerimento nº 162/2023, os 
Vereadores que o presente subscreve requerem que seja expedida moção congratulatória 
ao Dr. Cesar Augusto Souza Lima de Mello, pelos relevantes serviços prestados a 
Barbacena como médico psiquiatra. 
 
 
Apresentação de indicação do vereador Filipe Luis dos Santos (Professor Filipe) – 
Indicação nº 183/2023, o Vereador que a presente subscreve solicita ao Executivo 
Municipal para que disponibilize a instalação de parque infantil na Praça Soares Ferreira, 
bairro Boa Morte. / Indicação nº 184/2023, o Vereador que a presente subscreve solicita 
recapeamento asfáltico da rua José Martins Drummond na Colônia Rodrigo Silva.  
 
 
Apresentação de indicação do vereador Glauber Milagres Gava (Glauber Milagres) – 
Indicação nº 169/2023, o Vereador que a presente subscreve solicita ao Senhor Prefeito, 
a fim de que se torne anteprojeto de lei a ser apresentado pelo Executivo Municipal nesta 
Casa o que dispõe sobre as normas gerais sobre o controle da população de animais 
domésticos e domesticados de Barbacena, guarda responsável, prevenção e controle de 
zoonoses./ Requerimento nº 027/2023, solicita ao Senhor Prefeito e ao Secretário de  
 

 
 

 
 
 
 
Obras para prestarem esclarecimentos quanto à iluminação pública. / Indicação nº 
191/2023, solicita ao Prefeito limpeza e roçada das ruas Severiano Bernardo Dias, 
Coronel Belizário, de Paula Moreira e Armando de Oliveira Brasil no bairro de Fátima.  
Indicação nº 192/2023, o vereador que a presente subscreve solicita limpeza e capina das 
ruas Embaixador José Bonifácio, Santa Rita Durão e José Portes, bairro do Carmo.  
Indicação nº193/2023, encaminha à SEMOP a limpeza e capina das ruas Sebastião 
Castanha, Capitão Antônio Ferreira Campos, André de Souza, Tabelião Antônio 
Coutinho, bairro do Carmo. / Indicação nº 194/2023, o Vereador que a presente 
subscreve solicita ao Executivo Municipal troca de lâmpadas da rua João Batista 
Cantarutti, bairro Dom Bosco. / Indicação nº 195/2023, o Vereador que a presente 
subscreve solicita construção de laje da ponte, situada próximo ao bar “Para Todos”, na 
Colônia Rodrigo Silva. Indicação nº 196/2023, o Vereador que a presente subscreve 
solicita operação tapa buracos na comunidade de Ponte do Cosme e Pedreira Franco. 
Indicação nº 197/2023, solicita ao Executivo Municipal operação tapa buracos de asfalto 
para as ruas Embaixador José Bonifácio, Antônio Milagres, Presidente Raul Soares e 
Avenida Contorno, bairro do Carmo. 
 
 
Apresentação de indicação do Vereador Odair José Ferreira (Odair Ferreira) – Indicação 
nº 185/2023, o Vereador que a presente subscreve requer a realização de operação tapa 
buracos na rua Campos Sales, Santa Tereza I.  
 
 
Apresentação de indicação do Vereador Sandro Heleno da Silva Carvalho (Sandro 
Heleno) – Indicação nº 178/2023, o vereador que a presente subscreve solicita 
pavimentação asfáltica em toda extensão da rua Nossa Senhora do Líbano, no bairro 
Funcionários. / Indicação nº 179/2023, ao Senhor Prefeito, para que solicite informação 
da MRS Logística sobre as causas de abalos de intensidade durante a passagem das 
composições na malha ferroviária, que corta os bairros: Jardim, São José, Andaraí, Vilela 
e Caiçaras.  
 
Na palavra pela ordem, o Vereador Sandro Heleno informou que várias casas próximas à 
linha férrea estão abalando suas estruturas e que ele já está procurando a diretoria da MRS 
para dar esclarecimentos à população. 
 
Apresentação de indicação do Vereador Orlando José Garcia (Zé Malão) – Indicação nº 
186/2023, o vereador que a presente subscreve solicita limpeza, capina e iluminação 
pública da rua São Vicente de Paula, bairro Vista Alegre. / Indicação nº 187/2023, 
solicita ao Executivo Municipal que seja realizada operação tapa buraco no bairro Santa 
Cecília, próximo ao posto de saúde. Indicação nº 188/2023, solicita ao Executivo 
Municipal que se refaça o serviço na Avenida Orlinde de Moura Cruz. / Indicação nº 
189/2023, solicita ao Executivo Municipal o recapeamento da Avenida que liga o Bairro 
Santo Antônio ao bairro São Francisco. / Indicação nº 190/2023, solicita ao Executivo 
Municipal operação tapa buracos nas ruas: Galdino Abrantes, no Caminho Novo; Santos 
Dumont; rua 121 no bairro Santo Antônio e no bairro Greenville. Indicação nº 191/2023,  
 



2

BARBACENA, TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

 
 

 
 
 
 
Obras para prestarem esclarecimentos quanto à iluminação pública. / Indicação nº 
191/2023, solicita ao Prefeito limpeza e roçada das ruas Severiano Bernardo Dias, 
Coronel Belizário, de Paula Moreira e Armando de Oliveira Brasil no bairro de Fátima.  
Indicação nº 192/2023, o vereador que a presente subscreve solicita limpeza e capina das 
ruas Embaixador José Bonifácio, Santa Rita Durão e José Portes, bairro do Carmo.  
Indicação nº193/2023, encaminha à SEMOP a limpeza e capina das ruas Sebastião 
Castanha, Capitão Antônio Ferreira Campos, André de Souza, Tabelião Antônio 
Coutinho, bairro do Carmo. / Indicação nº 194/2023, o Vereador que a presente 
subscreve solicita ao Executivo Municipal troca de lâmpadas da rua João Batista 
Cantarutti, bairro Dom Bosco. / Indicação nº 195/2023, o Vereador que a presente 
subscreve solicita construção de laje da ponte, situada próximo ao bar “Para Todos”, na 
Colônia Rodrigo Silva. Indicação nº 196/2023, o Vereador que a presente subscreve 
solicita operação tapa buracos na comunidade de Ponte do Cosme e Pedreira Franco. 
Indicação nº 197/2023, solicita ao Executivo Municipal operação tapa buracos de asfalto 
para as ruas Embaixador José Bonifácio, Antônio Milagres, Presidente Raul Soares e 
Avenida Contorno, bairro do Carmo. 
 
 
Apresentação de indicação do Vereador Odair José Ferreira (Odair Ferreira) – Indicação 
nº 185/2023, o Vereador que a presente subscreve requer a realização de operação tapa 
buracos na rua Campos Sales, Santa Tereza I.  
 
 
Apresentação de indicação do Vereador Sandro Heleno da Silva Carvalho (Sandro 
Heleno) – Indicação nº 178/2023, o vereador que a presente subscreve solicita 
pavimentação asfáltica em toda extensão da rua Nossa Senhora do Líbano, no bairro 
Funcionários. / Indicação nº 179/2023, ao Senhor Prefeito, para que solicite informação 
da MRS Logística sobre as causas de abalos de intensidade durante a passagem das 
composições na malha ferroviária, que corta os bairros: Jardim, São José, Andaraí, Vilela 
e Caiçaras.  
 
Na palavra pela ordem, o Vereador Sandro Heleno informou que várias casas próximas à 
linha férrea estão abalando suas estruturas e que ele já está procurando a diretoria da MRS 
para dar esclarecimentos à população. 
 
Apresentação de indicação do Vereador Orlando José Garcia (Zé Malão) – Indicação nº 
186/2023, o vereador que a presente subscreve solicita limpeza, capina e iluminação 
pública da rua São Vicente de Paula, bairro Vista Alegre. / Indicação nº 187/2023, 
solicita ao Executivo Municipal que seja realizada operação tapa buraco no bairro Santa 
Cecília, próximo ao posto de saúde. Indicação nº 188/2023, solicita ao Executivo 
Municipal que se refaça o serviço na Avenida Orlinde de Moura Cruz. / Indicação nº 
189/2023, solicita ao Executivo Municipal o recapeamento da Avenida que liga o Bairro 
Santo Antônio ao bairro São Francisco. / Indicação nº 190/2023, solicita ao Executivo 
Municipal operação tapa buracos nas ruas: Galdino Abrantes, no Caminho Novo; Santos 
Dumont; rua 121 no bairro Santo Antônio e no bairro Greenville. Indicação nº 191/2023,  
 

 
 

 
 
 
O vereador que a presente subscreve solicita a viabilização de parceria com a MRS para 
colocação de holofotes no viaduto próximo à EPCAR. 
 
Na palavra pela ordem, o Vereador Zé Malão criticou que não há planejamento para 
execução do próximo Jubileu. Além disso, disse que não foi feita a retirada dos entulhos 
no parque onde será realizado o evento. O mandatário salientou que irá fiscalizar durante 
a execução do evento as condições das barracas, a limpeza do local e a disponibilização 
de banheiros químicos. Ainda alertou para a situação precária no córrego do Bahia, onde 
o barranco está cedendo. Por fim, solicitou ao novo Secretário do Meio Ambiente para 
que seja feita a retirada das ervas de passarinhos das árvores das pracinhas da cidade, pois 
está causando danos às arvores. 
 
 
Apresentação de indicação do Vereador Paulo José da Silva (Paulinho do Gás) – 
Indicação nº 198/2023, o vereador que a presente subscreve solicita operação tapa 
buracos na Comunidade da Pedra, Distrito Correia de Almeida. / Indicação nº 199/2023, 
solicita ao Executivo Municipal roçagem, limpeza e patrolamento das estradas rurais dos 
distritos e comunidades rurais do município. / Indicação nº 200/2023, o Vereador que a 
presente subscreve solicita operação tapa buracos na rua Dr. Afonso Canedo, bairro São 
Pedro. / Indicação nº 202/2023, o Vereador que a presente subscreve solicita ao 
Executivo Municipal capina e limpeza na rua Joaquim Alves de Oliveira, bairro São José. 
 
Apresentação de indicação do Vereador José Bonifácio Couto de Andrada (Zezinho 
Andrada) – Requerimento nº 029/2023, o Vereador que o presente subscreve solicita ao 
Senhor Prefeito para que preste esclarecimentos sobre a reforma do Parque de 
Exposições. / Indicação nº 106/2023, o Vereador que a presente subscreve solicita 
encaminhamento ao Prefeito Municipal para que providencie capina da vegetação da rua 
Luiz Bertoletti, bairro Monte Mário / Indicação nº 107/2023, solicita encaminhamento 
ao Prefeito Municipal para que seja realizada a implementação do sistema de captação de 
água pluvial e esgoto na Rua Alcir Guimarães, bairro Santa Cecília / Indicação nº 
108/2023, solicita encaminhamento ao Prefeito Municipal para que seja realizada a 
substituição da lâmpada da Rua José de Alencar, bairro Jardim. Indicação nº 140/2023, 
solicita ao Executivo Municipal para que realize o calçamento e construção de meio-fio 
e capina da vegetação na rua Aniceto Puiatti, bairro Boa Morte. 
 
 
PROJETOS PROTOCOLADOS NA CASA:  
 
- Proj Lei nº. 049/23 – Dispõe sobre a concessão do bilhete especial para pacientes com 
câncer durante todo o período do tratamento e dá outras providências – Aut. Ver. 
Orlando José Garcia. 

- Proj Lei nº. 050/23 – Dispõe sobre a inclusão de medidas de capacitação 
socioemocional no projeto pedagógico elaborado pelas escolas públicas de educação 
básica do município de Barbacena – Aut. Ver. Orlando José Garcia. 

 

 
 

 
 
 
 
- Proj Lei nº. 051/23 – Dispõe sobre a convocação trimestral do secretariado do 
município para prestar contas da administração de suas respectivas pastas – Aut. Ver. 
Glauber Milagres Gava. 
 
Na palavra pela ordem, o Vereador Glauber Milagres discorreu sobre a Indicação nº 169 
de sua autoria (solicitação para que se torne anteprojeto de lei a ser apresentado pelo 
Executivo Municipal nesta Casa o que dispõe sobre as normas gerais sobre o controle da 
população de animais domésticos e domesticados de Barbacena, guarda responsável, 
prevenção e controle de zoonoses) a qual o mandatário aguarda resposta positiva do 
Executivo acerca do assunto. Mencionou recursos recebidos por Deputados Estaduais 
para essa causa e questionou quando esses serão aplicados para melhorias e construções 
de canis e apoio aos cuidadores e protetores de animais da cidade. Ademais, lamentou 
que a construção da laje da ponte situada próximo ao bar “Para Todos”, solicitação feita 
pelo mandatário, ainda não saiu do papel, alertando que a ponte corre risco de queda. 
Citou também as Ponte da Lavrinha e da Avenida Solitária, que ainda não houve 
intervenção em suas estruturas por parte do Executivo Municipal e que também corre 
risco de desabamento. Pediu planejamento da Secretaria de Obras em vários pontos da 
cidade que necessita de operação tapa buracos urgentemente. Criticou que o serviço de 
iluminação pública, bem como a implementação de lâmpadas de LED e monitoramento 
por câmeras está muito burocrático e demandando muito tempo para ser executado.  
 
Em seguida, às 20h27 o Presidente da Casa encerrou a primeira parte da sessão. 
 
 
SEGUNDA PARTE ORDEM DO DIA HORÁRIO: 20h27 
 
Discussão e Votação de Projetos 
 
Na palavra pela ordem, o Vereador Thiago Martins disse que procurou saber a respeito 
do montante da verba que direciona recursos para o centro de zoonoses e canil municipal, 
porém não encontrou nada sobre esse assunto em diário oficial e demais veículos oficiais. 
Ressaltou que as informações passadas na Casa devem ser munidas de veracidade e 
legalidade para não incorrer em Fake News e criar contradição no Plenário. Por fim, 
salientou que já existe um projeto de lei na Casa dispondo acerca do assunto de zoonoses 
e canil municipal, sugerindo ser mais viável a construção de um lar temporário de cães 
para adoção do que manter um canil que, segundo o parlamentar, pode vir a dar problemas 
quanto a doenças e afins.  
 
 
a) SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – PROJETO DE LEI 

1) Proj. de Lei nº. 002/23 – Denomina Rua Augusta Lobo Antunes – Aut. Executivo. 
APROVADO POR UNANIMIDADE. 

 

 
 

 

 

2) Proj. de Lei nº. 074/22 - Altera o art. 3º. e todos seus incisos, alíneas e parágrafos da 
Lei 4.766/2016 e dá outras providências – Aut. Ewerton José Duarte Horta Júnior. 

*Votar emenda de fls. 026 de autoria do Ver. Ewerton José Duarte Horta Júnior. 
APROVADO POR UNANIMIDADE. 

Logo depois, foi votado o projeto de lei nº 074/22 incorporado com a emenda acima o 
qual foi APROVADO POR UNANIMIDADE. 

 

b) PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – PROJETO DE LEI 

1) Proj. de Lei nº. 096/22 – Dispõe sobre a criação no calendário oficial do município 
de Barbacena do “Dia de Doar” e dá outras providências – Aut. Ver. Odair José 
Ferreira. APROVADO POR UNANIMIDADE. 

2) Proj. de Lei nº. 097/22 – Institui o Dia Municipal dos Veteranos da Segurança 
Pública e Forças Armadas e dá outras providências – Aut. Ver. Sandro Heleno da Silva 
Carvalho. APROVADO POR UNANIMIDADE. 

3) Proj. de Lei nº. 099/22 – Institui o feriado municipal em comemoração ao Dia da 
Beata e Serva de Deus, Isabel Cristina, no município de Barbacena e dá outras 
providências – Aut. Ver. Flávio Maluf Caldas.  

Como o autor do projeto de lei não estava presente, foi retirado de pauta pelo Presidente 
da Casa conforme normativa do Regimento Interno. 

4) Proj. de Lei nº. 038/23 – Institui Campanha de Conscientização sobre a Importância 
da Educação Financeira nas Escolas Públicas Municipais – Aut. Ver. Orlando José 
Garcia. APROVADO POR UNANIMIDADE. 

5) Proj. de Lei nº. 040/23 – Dispõe sobre a criação do Dia do Barbacenense e dá outras 
providências – Aut. Ver. Glauber Milagres Gava. APROVADO POR 
UNANIMIDADE. 

 

Na palavra pela ordem, o Vereador Zezinho Andrada falou sobre a feira italiana 
realizada na Colônia em comemoração aos 135 anos da imigração italiana em 
Barbacena e lamentou o fato de o Executivo Municipal não ter dado a devida atenção a 
esse evento e não ter investido nas tradições locais.  

 

 

 
 

 

 

2) Proj. de Lei nº. 074/22 - Altera o art. 3º. e todos seus incisos, alíneas e parágrafos da 
Lei 4.766/2016 e dá outras providências – Aut. Ewerton José Duarte Horta Júnior. 

*Votar emenda de fls. 026 de autoria do Ver. Ewerton José Duarte Horta Júnior. 
APROVADO POR UNANIMIDADE. 

Logo depois, foi votado o projeto de lei nº 074/22 incorporado com a emenda acima o 
qual foi APROVADO POR UNANIMIDADE. 

 

b) PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – PROJETO DE LEI 

1) Proj. de Lei nº. 096/22 – Dispõe sobre a criação no calendário oficial do município 
de Barbacena do “Dia de Doar” e dá outras providências – Aut. Ver. Odair José 
Ferreira. APROVADO POR UNANIMIDADE. 

2) Proj. de Lei nº. 097/22 – Institui o Dia Municipal dos Veteranos da Segurança 
Pública e Forças Armadas e dá outras providências – Aut. Ver. Sandro Heleno da Silva 
Carvalho. APROVADO POR UNANIMIDADE. 

3) Proj. de Lei nº. 099/22 – Institui o feriado municipal em comemoração ao Dia da 
Beata e Serva de Deus, Isabel Cristina, no município de Barbacena e dá outras 
providências – Aut. Ver. Flávio Maluf Caldas.  

Como o autor do projeto de lei não estava presente, foi retirado de pauta pelo Presidente 
da Casa conforme normativa do Regimento Interno. 

4) Proj. de Lei nº. 038/23 – Institui Campanha de Conscientização sobre a Importância 
da Educação Financeira nas Escolas Públicas Municipais – Aut. Ver. Orlando José 
Garcia. APROVADO POR UNANIMIDADE. 

5) Proj. de Lei nº. 040/23 – Dispõe sobre a criação do Dia do Barbacenense e dá outras 
providências – Aut. Ver. Glauber Milagres Gava. APROVADO POR 
UNANIMIDADE. 

 

Na palavra pela ordem, o Vereador Zezinho Andrada falou sobre a feira italiana 
realizada na Colônia em comemoração aos 135 anos da imigração italiana em 
Barbacena e lamentou o fato de o Executivo Municipal não ter dado a devida atenção a 
esse evento e não ter investido nas tradições locais.  

 

 

 
 

 

 

Na palavra pela ordem, o Vereador Zé Malão questionou sobre o paradeiro dos recursos 
destinados a zoonoses e que irá cobrar providências ao Executivo Municipal. Pediu 
fiscalização na leitura das contas de consumo de água feita pelo SAS, que segundo ele 
estão contraditórias. Para encerrar, parabenizou a segurança pública da cidade pela 
rápida ação a fim de mitigar as Fake News em relação a possíveis ataques em escolas do 
município.   

Na palavra pela ordem, o Vereador Pastor Ewerton parabenizou as pessoas que realizam 
a limpeza da cidade pelo trabalho árduo e diário em prol da organização do município. 
Esclareceu que foi estipulado pelo Executivo o horário de 22h00 para o Jubileu estar 
terminando em decorrência da segurança pública no local, pois após esse horário fica 
propício a brigas e furtos, prejudicando a organização do evento.  

Em aparte, o Vereador Thiago Martins informou que a Associação do Bairro São José 
tem participado das reuniões para que o evento do Jubileu aconteça de forma segura 
para a população.  

Em seguimento, o Vereador Pastor Ewerton parabenizou a organização do evento e ao 
Senhor Prefeito pela precaução com a segurança do Jubileu. 

 

6) Proj. de Lei nº. 092/22 - Acrescenta parágrafo ao art. 1º da Lei nº. 4.466 de 2013 e dá 
outras providências – Aut. Vereador Sandro Heleno da Silva Carvalho.  
 
O Vereador Glauber Milagres pediu vistas ao projeto. 
 
7) Proj. de Lei nº. 094/22 - Reconhece de Utilidade Pública o Instituto Admirável 
Cidade Sustentável – IACS, sediado na Rua José Filipe Sad, nº. 55, bairro Centro, 
Barbacena/MG – Aut. Ver. Paulo José da Silva – Paulinho do Gás. APROVADO POR 
UNANIMIDADE. 

 
PROPOSIÇÕES – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO EM BLOCO: 04.04.23 - 
APROVADO POR UNANIMIDADE. 

 
Em seguida, às 21h56, o Presidente da Câmara Municipal encerrou a segunda parte da 
sessão. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
TERCEIRA PARTE – ENCERRAMENTO HORÁRIO: 21h56 
 
Como orador inscrito, o Vereador Zé Malão cobrou melhorias de infraestrutura no bairro 
Córrego das Pombas pois está com acesso limitado, além do estado do calçamento, o qual 
o mandatário classificou como caótico, no bairro Santa Efigênia. O Vereador ainda 
salientou que os garis da cidade estão sofrendo com falta de EPI para o cumprimento de 
suas funções. Além disso, falou que o Posto de Saúde do bairro Vilela ainda está fechado 
e, segundo Zé Malão, não tem previsão de abertura, estando o local abandonado. Cobrou 
instalação de mais lixeiras, limpeza de entulhos em vários pontos da cidade e manutenção 
das calçadas. Criticou acerca de um buraco próximo ao Supermercado BH que está 
atrapalhando a mobilidade urbana no local. Ademais, cobrou a manutenção do telhado do 
Parque de Exposição de Barbacena que conforme o mandatário está em situação precária. 
Também citou várias pontes do município que estão em risco de desabamento e solicitou 
providência da Secretaria de Obras. Para finalizar, parabenizou as obras feitas com 
parceria do Vereador Glauber Milagres, o Sr. Diego Baiano e os moradores, nos bairros 
Nova Suíça e Nova Cidade. 
 
Como orador inscrito, o Vereador Professor Filipe comunicou que esteve na Assembleia 
Legislativa de Minas Gerais acompanhando a audiência pública sobre o Autismo, em que 
se discutiu como implantar políticas públicas para as pessoas com transtorno de espectro 
autista. O Vereador apontou que o Poder Público de Barbacena ainda precisa avançar 
muito no atendimento dessa necessidade, principalmente porque o convênio com a 
Prefeitura não foi renovado, impossibilitando a destinação de recursos para essa 
finalidade. Fez lembrar que o munícipio recebeu recursos para a Associação de Mães e 
Amigos do Autista de Barbacena (AMAB) captados por meio de transferência especial 
junto ao Deputado Cristiano Silveira e criticou que foi destinada apenas uma parcela 
ínfima desses recursos à entidade. Além disso, destacou o Projeto de Lei direcionado pelo 
Governo Federal ao Piso Nacional de Enfermagem, disponibilizando recursos a essa 
pauta e teceu críticas ao cenário de corte de folgas dos enfermeiros dos CAPS do 
município além do descaso com a saúde mental na cidade. Para finalizar, parabenizou o 
Governo Federal pela disposição de recursos para as cidades de Minas Gerais, incluindo 
Barbacena. 
 
Como não havia mais assuntos a serem tratados e/ou oradores inscritos, o Presidente da 
Câmara, Vereador Professor Nilton Cezar de Almeida encerrou a sessão às 22h18. 
 
Eu, Vinicius Franco Oliveira, Redator de Atas, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, 
será assinada pelo Senhor Presidente e pelo Senhor Secretário.  

 
 
 

Presidente: Vereador Nilton Cezar de Almeida 
 

 
Secretário: Vereador Filipe Luis dos Santos 

 

BARBACENA, TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023



 
 

 
 
 
 
TERCEIRA PARTE – ENCERRAMENTO HORÁRIO: 21h56 
 
Como orador inscrito, o Vereador Zé Malão cobrou melhorias de infraestrutura no bairro 
Córrego das Pombas pois está com acesso limitado, além do estado do calçamento, o qual 
o mandatário classificou como caótico, no bairro Santa Efigênia. O Vereador ainda 
salientou que os garis da cidade estão sofrendo com falta de EPI para o cumprimento de 
suas funções. Além disso, falou que o Posto de Saúde do bairro Vilela ainda está fechado 
e, segundo Zé Malão, não tem previsão de abertura, estando o local abandonado. Cobrou 
instalação de mais lixeiras, limpeza de entulhos em vários pontos da cidade e manutenção 
das calçadas. Criticou acerca de um buraco próximo ao Supermercado BH que está 
atrapalhando a mobilidade urbana no local. Ademais, cobrou a manutenção do telhado do 
Parque de Exposição de Barbacena que conforme o mandatário está em situação precária. 
Também citou várias pontes do município que estão em risco de desabamento e solicitou 
providência da Secretaria de Obras. Para finalizar, parabenizou as obras feitas com 
parceria do Vereador Glauber Milagres, o Sr. Diego Baiano e os moradores, nos bairros 
Nova Suíça e Nova Cidade. 
 
Como orador inscrito, o Vereador Professor Filipe comunicou que esteve na Assembleia 
Legislativa de Minas Gerais acompanhando a audiência pública sobre o Autismo, em que 
se discutiu como implantar políticas públicas para as pessoas com transtorno de espectro 
autista. O Vereador apontou que o Poder Público de Barbacena ainda precisa avançar 
muito no atendimento dessa necessidade, principalmente porque o convênio com a 
Prefeitura não foi renovado, impossibilitando a destinação de recursos para essa 
finalidade. Fez lembrar que o munícipio recebeu recursos para a Associação de Mães e 
Amigos do Autista de Barbacena (AMAB) captados por meio de transferência especial 
junto ao Deputado Cristiano Silveira e criticou que foi destinada apenas uma parcela 
ínfima desses recursos à entidade. Além disso, destacou o Projeto de Lei direcionado pelo 
Governo Federal ao Piso Nacional de Enfermagem, disponibilizando recursos a essa 
pauta e teceu críticas ao cenário de corte de folgas dos enfermeiros dos CAPS do 
município além do descaso com a saúde mental na cidade. Para finalizar, parabenizou o 
Governo Federal pela disposição de recursos para as cidades de Minas Gerais, incluindo 
Barbacena. 
 
Como não havia mais assuntos a serem tratados e/ou oradores inscritos, o Presidente da 
Câmara, Vereador Professor Nilton Cezar de Almeida encerrou a sessão às 22h18. 
 
Eu, Vinicius Franco Oliveira, Redator de Atas, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, 
será assinada pelo Senhor Presidente e pelo Senhor Secretário.  

 
 
 

Presidente: Vereador Nilton Cezar de Almeida 
 

 
Secretário: Vereador Filipe Luis dos Santos 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS

Presidente: Raquel Inês Siqueira

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
Resolução 173 de 31 de março de 2023 – CMDCA

“Dispõe sobre a Revogação da Resolução 167 e convocação do 2º suplente do 
Conselho Tutelar”. 
O Conselho Municipal da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas atri-

buições conferidas pelos artigos 90 e 91 da lei Federal nº8.069/90 – Estatuto da 
Criança e do Adolescente - ECA, da Lei Municipal nº 3.740/03, da resolução 139 do 
Conselho Nacional dos direitos da criança e do adolescente – CONANDA, Conside-
rando que o Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, 
encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do 
adolescente, conforme disposto no art.131 da Lei Federal 8.069 de julho de 1990; 
Considerando o disposto no artigo 5º da Lei Municipal nº 3.740/2003, no que se 
refere às atribuições do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 
quanto à nomeação e posse dos membros do Conselho Tutelar; Considerando o 
disposto no artigo 31 da lei Municipal nº 3.740/2003, no que se refere ao ato de 
nomeação do Conselheiro tutelar eleito para o exercício de suas funções; Conside-
rando que a Conselheira Tutelar Cristiane Arantes da Rocha, entrará em período 
de férias regulamentares dia 01 de abril de 2023 a 30 de abril de 2023. RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Resolução 167, de 31 de março de 2023, publicada no Diário 
Eletrônico Oficial do Município e-DOB no dia 03 de abril de 2023; Art. 2º - Convocar 
a 2ª suplente do Conselho Tutelar Rosimeire Aparecida Nascimento para exercer a 
função de Conselheira Tutelar, no período de 01 de abril de 2023 a 30 de abril de 
2023. Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na presente data. Barbacena, 31 de 
março de 2023. Raquel Inês Siqueira - Presidente do Conselho Municipal da Criança 
e do Adolescente – CMDCA.

BARBACENA, TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

3


		2023-04-25T17:37:26-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu estou aprovando este documento




